

CONTRATO N.º 122/2022

Processo Administrativo n.º 3486/2022

ADITAMENTO 02

TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

O MUNICÍPIO DE CEDRAL - SP, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n.º 45.093.663/0001-36, com sede à Avenida Antônio dos Santos Galante n.º 429, Centro, neste ato representado pelo prefeito Municipal **PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 8.384.3437 SSP/SP e inscrito no CPF sob n.º 077.503.008-21, residente e domiciliado à Avenida Luiz de Mello, n.º 395, Estância das Paineiras, Nova Cedral, Cedral/SP, CEP 15.895-000, doravante denominado CONTRATANTE, e **C.A. PIOVESAN CONSTRUÇÃO CIVIL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 23.791.849/0001-26, sediada na Rua Armando Guerra, n.º 1.214, sala 02, CEP 15.105-000, Potirendaba/SP, representada por **CLODOALDO APARECIDO PIOVESAN**, nacionalidade brasileira, CPF: 119.009.718-44, RG/RNE: - SP (SSP), Residente à Rua Pedro Morelli, n.º 291, Distrito Industrial, Potirendaba/SP, CEP 15.105-000, doravante denominada **CONTRATADA**, no **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3486/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA TÉRMINO DA OBRA DAS SALAS RECREATIVAS NA EMEI**

PREFEITO IRINEO BEOLCHI decidem aditar o contrato da seguinte forma:

1 – acrescer o valor de R\$ 16.345,93, conforme anexo I deste aditamento, devendo onerar a seguinte dotação orçamentária vigente Nota de Reserva Orçamentária n.º 430, Ficha n.º 128, Unidade: 020600, Funcional 12.3656.0003.1051.0000 Categoria Econômica: 4.4.90.51.00, Código de Aplicação: 210000, Fonte de Recurso: 00100, 2 – reajustar a planilha original, em razão de erro de cálculo, sendo que o correto seria o contrato no valor de R\$ 97.717,02, conforme anexo II, mantendo-se no mais, inalterado o pacto anteriormente estabelecido.

Estando as partes de comum acordo, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com único efeito, bem como 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas.

Prefeitura Municipal de Cedral, 17 de fevereiro de 2023; 92.º ano de Emancipação Político-Administrativa.

**MUNICÍPIO DE CEDRAL
PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE**

**C.A. PIOVESAN CONSTRUÇÃO CIVIL
CLODOALDO APARECIDO PIOVESAN
CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

1 - _____
Nome:
CPF:

2 - _____
Nome:
CPF:

ANEXO I

				REFERÊNCIA - BOLETIM CDHU 187 - AGOSTO 2022			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. R\$ (SEM BDI)	TOTAL FINAL (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.529,00
1.1	CDHU	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	101,51	6,85	695,34
1.2	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	18,00	101,87	1.833,66
2.0			CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO E TANQUE DE AREIA				R\$ 13.610,95
2.1			CANTEIRO				R\$ 2.470,95
2.1.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	0,38	50,61	19,23
2.1.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,06	160,61	9,64
2.1.3	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	5,99	57,55	287,75
2.1.4	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	10,74	74,61	801,31
2.1.5	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	79,00	11,98	846,42
2.1.6	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,79	443,55	350,40
2.1.7	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	0,79	71,14	56,20
2.2			TANQUE DE AREIA				R\$ 2.509,92
2.2.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	0,44	50,61	22,27
2.2.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,07	160,61	11,24
2.2.3	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	6,00	57,55	345,30
2.2.4	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	9,40	74,61	701,33
2.2.5	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	49,00	11,98	587,02
2.2.6	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,49	443,55	217,34
2.2.7	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	0,49	71,14	34,86
2.2.8	CDHU	08.05.100	Dreno com pedra britada	M3	1,62	131,46	212,97
2.2.9	CDHU	11.18.180	Colchão de areia	M3	2,16	174,81	377,59
2.3			PISOS DE CONCRETO				R\$ 5.392,13
2.3.1	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	2,35	160,61	377,43
2.3.2	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	115,81	15,49	1.782,74
2.3.3	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	6,26	443,55	2.776,62
2.3.4	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	6,26	71,14	445,34
2.3			PINTURA DE PISO				R\$ 3.237,95
2.3.1	CDHU	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	146,53	21,8	3.237,95
3.0			PAISAGISMO				R\$ 205,98
3.1	CDHU	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	M2	13,17	1,69	22,26
3.2	CDHU	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	13,17	13,95	183,72
TOTAL FINAL R\$							16.345,93

Cedral, 31 de janeiro de 2023.

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE INVESTIMENTO "AS BUILT"
OBRA: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA TERMINO DA OBRA DAS SALAS RECREATIVAS NA EMEI "PREFEITO IRINEO BEOLCHI"
LOCAL: RUA FELIPE SCARPELLI, LOTE 08, MATRÍCULA Nº 10.098, CENTRO
CIDADE: CEDRAL S.P
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL S.P
DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRATO Nº 122 / 2022

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. R\$ (SEM BDI)	TOTAL FINAL (R\$)
1.00			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ -
1.01	CDHU	02.03.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2			
1.02	CDHU	021002	Locação de obra de edificação	M2			
1.03	CDHU	0712040	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	M3			
2.00			CONSTRUÇÃO DE SALA RECREATIVA				R\$ -
2.01			INFRAESTRUTURA				R\$ -
2.01.1	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3			
2.01.2	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M			
2.01.3	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG			
2.01.4	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG			
2.01.5	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3			
2.01.6	CDHU	1116.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3			
2.01.7	CDHU	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M3			
2.01.8	CDHU	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3			
2.01.9	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2			
2.02			SUPRAESTRUTURA				R\$ -
2.02.1	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2			
2.02.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG			
2.02.3	CDHU	10.C1.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG			
2.02.4	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3			
2.02.5	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3			
2.02.6	CDHU	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/laje de cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2			
2.03			ALVENARIA DE ELEVAÇÃO / FECHAMENTO				R\$ -
2.03.1	CDHU	1404.220	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 x 19 x 39 cm - classe C	M2			
2.03.2	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2			
2.03.3	FDE	04.01.058	Vergalinho em bloco de concreto canaletas - 14 cm	M			
2.03.4	FDE	04.01.059	Vergalinho em bloco de concreto canaletas - 19 cm	M			
2.04			PISOS E REVESTIMENTO INTERNO / EXTERNO				R\$ 28.236,33
2.04.1	CDHU	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	M2			
2.04.2	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	99,16	16,00	1.586,88
2.04.3	CDHU	17.02.220	Reboco	M3	99,16	9,00	892,62

2.04.4	CDHU	11.01.130	Concreto, usinado, fck = 25 Mpa (CONTRAPISO)	M3	7,00	399,89	2.799,23
2.04.5	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço Q92	KG	115,28	14,00	1.613,64
2.04.6	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	7,00	50,00	350,00
2.04.7	CDHU	18.06.143	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção B1a, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M	34,20	22,00	752,40
2.04.8	CDHU	18.11.052	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoprosa, retangular, assentado e rejuntado com argamassa industrializada. (REVESTIMENTO)	M2	33,24	69,00	2.293,56
2.04.9	CDHU	18.08.152	Revestimento em porcelanato técnico natural para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada. (PISO)	M2	100,80	170,00	17.150,00
2.04.10	CDHU	19.01.062	Pelotri e/ou soleira em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M²	5,80	140,00	812,00
2.05			ESQUADRIAS METÁLICAS				R\$ 14.263,25
2.05.1	CDHU	25.01.080	Caixilho em alumínio maxin-ar, sob medida (VITRÔ SANITÁRIOS)	M2			
2.05.2	CDHU	25.02.211	Porta veneziana de abrir em alumínio- cor branca (PORTAS SANITÁRIOS)	M2			
2.05.3	CDHU	26.01.060	Vidro liso transparente de 5 mm	M2			
2.05.4	CDHU	25.01.080	Caixilho em alumínio de correr, sob medida (PORTA DE ENTRADA E VITRÔ)	M2	12,15	885,00	10.752,75
2.05.5	CDHU	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	M2	12,15	240,00	2.916,00
2.05.5	CDHU	19.01.062	Pelotri e/ou soleira em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	4,10	145,00	594,50
2.06			COBERTURA E FORRO				R\$ 13.661,00
2.06.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM A36, sem pintura	KG			
2.06.2	CDHU	18.13.130	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M2			
2.06.3	CDHU	22.02.030	Ferro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo	M2	64,70	80,00	7.676,00
2.06.4	CDHU	18.30.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n° 24 - corte 0,33 m	M	63,00	95,00	5.985,00
2.07			INSTALAÇÃO ELÉTRICAS				R\$ 3.878,13
2.07.1			Fornecimento de material e mão-de-obra	MV	0,67	5.788,25	3.878,13
2.08			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				R\$ 3.897,99
2.08.1			Fornecimento de material e mão-de-obra	MV	0,70	6.688,68	3.897,99
2.09			PINTURA EM GERAL				R\$ 18.605,42
2.09.1			PINTURA INTERNA				
2.09.2	CDHU	33.02.050	Massa corrida a base de PVA	M2	260,60	11,00	2.866,60
2.09.3	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimfo em massa, inclusive preparo	M2	260,60	25,00	6.515,00
2.09.4			PINTURA EXTERNA				
2.09.5	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimfo em massa, inclusive preparo	M2	327,87	26,00	8.524,82
2.09.6	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	18,40	38,00	699,20
2.10			DIVERSOS / LOUÇAS E METAIS				R\$ 14.284,90
2.10.1	CDHU	30.08.050	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UNID.	2,00	1.000,00	2.000,00
2.10.2	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UNID.	2,00	40,00	80,00
2.10.3	CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UNID.	2,00	1.450,00	2.900,00
2.10.4	CDHU	44.20.650	Válvula de metal cromado de 1"	UNID.	2,00	40,00	80,00
2.10.5	CDHU	44.20.220	Sifão de metal cromado de 1" x 1 1/2"	UNID.	2,00	180,00	360,00
2.10.6	CDHU	44.03.945	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2"ou 3/4"	UNID.	2,00	140,00	280,00
2.10.7	CDHU	44.20.110	Engate flexível de PVC DN=1/2"	UNID.	2,00	10,00	20,00
2.10.8	CDHU	44.03.920	Ducha higiênica com registro	UNID.	2,00	350,00	700,00
2.10.9	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	UNID.	6,00	180,00	1.260,00

2.10.11	ODHU	24.02.049	Porte/portão tipo gradil sob medida	M2					
2.10.12	CDHU	34.03.200	Grade em aço galvanizado. Malha 65 x 152 mm a pintura eletrolítica	M2	16,10	400,00		6.504,90	
3.00			CONSTRUÇÃO DO MURO				R\$	-	
3.01			INFRAESTRUTURA / MURO				R\$	-	
3.01.1	ODHU	06.02.04	Execução manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,50 m	M3					
3.01.2	CDHU	11.01.20	Concreto usinado, fck=20,0 Mpa - para bombeamento	M3					
3.01.3	CDHU	11.10.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3					
3.01.4	CDHU	10.01.04	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	KG					
3.01.5	CDHU	10.01.08	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa	KG					
3.01.6	CDHU	13.01.041	Arma em concreto armado diâmetro de 25cm - completo	M					
3.02			PLATEIS / MURO				R\$	-	
3.02.1	CDHU	11.05.040	Aplicação de massa	M3					
3.02.2	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3					
3.02.3	CDHU	10.01.04	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa 4x3/8	KG					
3.02.4	CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 10 x 10 x 30cm - classe B	M2					
3.03			ESTRUTURA / MURO				R\$	-	
3.03.1	CDHU	14.11.221	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 14 x 30cm - classe B	M2					
3.03.2	FDE	04.01.058	Vergalhão em aço de concreto armado - 14mm	M					
3.03.3	FDE	04.01.050	Vergalhão em bloco de concreto armado - 10mm	M					
4.00			LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$	900,00	
4.01	CDHU	09.01.02	Limpeza final da obra	M2	110,00	9,00		990,00	
TOTAL FINAL DA OBRA								R\$	97.717,00
TOTAL FINAL MEDIDO									

Cedral, 13 de dezembro de 2022


 Responsável Técnico: Engenheiro Civil
 André Vinícius de Moraes
 CREA/RS 158784-5